
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 625

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6399 del 18/06/2018

OGGETTO: CONTRATTO DI CONCESSIONE, AI SENSI DELL'ART. 114 DEL D.LGS. 163/2006, 
AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA E 
LA GESTIONE, PER L'INTERA DURATA DELLA CONCESSIONE, DEI SERVIZI DI SUPPORTO 
NON SANITARI NONCHÉ DEI SERVIZI COMMERCIALI COMPATIBILI CON L'ATTIVITÀ 
SANITARIA - CODICE CUP: J49H1100009000 - ATTUAZIONE PROTOCOLLO DI LEGALITA' - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE BANCA DATI A TITOLO NON ONEROSO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, recante “Approvazione nuova 
struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;
VISTO il  DPR  n.  110  del  16/10/2017  recante  “Dirigente  Ing.  Domenico  Pallaria.  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione  
Calabria”;
VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione  
Calabria per gli anni 2018-2020.”;

PREMESSO che:
- in data 11.12.2007, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, è stato dichiarato lo  

stato  di  emergenza  socio-economico-sanitaria  nella  Regione  Calabria  fino  al  31.12.2009,  
prorogato, da ultimo, fino al 31.12.2011;

- in data 13.12.2007, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma dal Ministero della Salute e dalla 
Regione Calabria,  per  la  realizzazione degli  ospedali  della  Sibaritide,  di  Catanzaro,  di  Vibo  
Valentia e della Piana di Gioia Tauro; 

- con Ordinanza del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  n.  3635 del  21.12.2007,  sono state  
dettate  “Disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  dirette  a  fronteggiare  l’emergenza  socio-
economico-sanitaria nel territorio della Regione Calabria” ed è stato nominato il Commissario  
delegato per la gestione della predetta situazione emergenziale; 

- con successive ordinanze, il Commissario delegato ha approvato il programma di realizzazione 
dei nuovi ospedali di Catanzaro, della Piana di Gioia Tauro, della Sibaritide e di Vibo Valentia,  
nonché il  programma di  potenziamento funzionale e innovazione tecnologica per le Aziende  
Ospedaliere di Cosenza, Catanzaro e Reggio Calabria;

- ai sensi della OCDPC n. 27/2012, la Regione Calabria è stata individuata quale amministrazione 
competente  al  coordinamento  delle  attività  necessarie  al  completamento  degli  interventi  da  
eseguirsi nel contesto di criticità socio - economico - sanitaria in atto nel territorio della medesima 
Regione;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 7 gennaio 2013, sono state assunte 
iniziative  finalizzate  al  definitivo  subentro  della  Regione  Calabria,  in  regime  ordinario,  nel  
coordinamento degli interventi in corso, nonché è stata effettuata la ricognizione e l’accertamento 
delle procedure e dei rapporti giuridici pendenti ai fini del definitivo trasferimento dei medesimi  
alla Regione Calabria, unitamente alla relativa documentazione amministrativa e contabile;

- con il  medesimo DPGR n.  2/2013 è stata  stabilita,  tra l’altro,  la competenza della Regione  
Calabria - Dipartimento Regionale Infrastrutture e Lavori Pubblici - nello svolgimento delle attività 
inerenti al programma di costruzione dei quattro nuovi Ospedali di Vibo Valentia, della Sibaritide, 
della Piana di Gioia Tauro e di Catanzaro, ed il relativo subentro al Commissario Delegato di cui 
all’OPCM n.3635/2007 e successive modifiche ed integrazioni nei rapporti giuridici dallo stesso 
instaurati e nelle funzioni attribuite, dalla data di emanazione del medesimo Decreto;

- con Ordinanza Commissariale n. 10 del 25.03.2010 è stata approvata una prima stesura del  
progetto preliminare del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia dal Commissario Delegato, che ha  
dichiarato il carattere strategico dell’infrastruttura e ha dato atto che l’approvazione del progetto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



preliminare, in forza di quanto previsto all’art. 2 dell’OPCM n. 3635/2007, produce gli effetti di cui 
agli  artt.  9  e  19  del  D.P.R.  n.  327/2001,  in  materia  di  variante  semplificata  agli  strumenti  
urbanistici e di dichiarazione di pubblica utilità delle opere;

- il progetto preliminare relativo alla concessione, realizzazione e gestione dei servizi non sanitari 
del  Nuovo Ospedale di  Vibo Valentia  è stato approvato dal  Commissario Delegato ai  sensi  
dell’OPCM 3635/2007, con propria Ordinanza n. 31 del 04.05.2011;

- con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7.10.2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato  
nominato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo 
Valentia;

- con Decreto dell’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante n. 17510 del 19.12.2013 è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11, comma 5 del D.Lgs. 163/2006., della  
concessione per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, in favore del RTI Guerrato 
S.p.A. (Capogruppo Mandataria) - Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella  
S.p.A. (Mandante), con sede in Rovigo (45100 - RO), Viale delle Industrie, n. 8;

- il  contratto di  concessione per la realizzazione del Nuovo Ospedale di  Vibo Valentia è stato  
sottoscritto in data 12 settembre 2014 tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di  Vibo Valentia e la  
Società “VIBO HOSPITAL SERVICE S.P.A.”

- con Decreto del Dirigente Generale n. 9034 del 28.8.2015 è stato approvato, in linea tecnica, il 
progetto preliminare aggiornato “Realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia” (Codice  
CUP del Progetto: J49H11000090001), unitamente alla rimodulazione del quadro economico ed 
alla presa d’atto degli esiti della Conferenza di Servizi preliminare;

- con Decreto del Dirigente Generale n. 4675 dell’8 maggio 2017 sono stati approvati gli elaborati 
finali del progetto preliminare del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia ed è stato stabilito che il  
Concessionario  proceda  alla  progettazione  integrata  delle  opere  principali  connesse  alla  
realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia e ricomprese nel Contratto di Concessione, 
con le opere complementari  idrauliche di  sistemazione del  fosso Rio Bravo – Calzone e di  
sistemazione  della  viabilità  di  accesso  al  Nuovo  Ospedale,  ricomprese  nei  relativi  contratti  
complementari,  sulla  base  di  specifiche  linee  guida  progettuali  approvate  con  il  medesimo  
decreto.

CONSIDERATO CHE:
• con Ordinanza n. 25 del 14 febbraio 2011, il Commissario Delegato ha disposto, tra l’altro, che la 

Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, nell’ambito dei suoi compiti d’istituto, curi gli 
adempimenti  pertinenti  alla  tutela  delle  procedure  di  affidamento  e  realizzazione  della 
concessione  dai  rischi  di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  mediante  la  definizione  di 
appositi protocolli antimafia, da stipularsi da parte del Commissario Delegato e/o della Regione 
Calabria, delle Aziende Sanitarie Provinciali, del concessionario e delle Prefetture;

• in data 03.03.2015 è stato sottoscritto il Protocollo di legalità tra la Prefettura di Vibo Valentia, la 
Regione Calabria, la Vibo Hospital Service, in qualità di Concessionario e l’ASP di Vibo Valentia;

• analoghi Protocolli sono stati sottoscritti con la Prefettura di Cosenza per il Nuovo Ospedale della 
Sibaritide e la Prefettura di Reggio Calabria per il Nuovo Ospedale della Piana di Gioia Tauro; 

• l’art. 3 dei succitati protocolli prevede che la Regione Calabria si impegna a rendere disponibile 
alla Prefettura ed ai soggetti dalla stessa indicati una Banca Dati informatica contenente i dati 
acquisiti dal Concessionario e relativi ai soggetti (imprese e ditte individuali) che partecipano, a 
qualunque  titolo,  alla  realizzazione  dell’Opera.  Tale  Banca  Dati  sarà  alimentata  on-line dal 
Concessionario, sulla base delle indicazioni che saranno all’uopo fornite dalla Regione Calabria;

• il Concessionario alimenterà la Banca Dati con i medesimi dati forniti alla Prefettura per il rilascio 
delle informazioni di cui  all’art.2 comma1, con i dati  relativi ai contratti  esclusi  di  cui all’art. 2 
comma 2.b, con i dati di cui all’art. 6 nonché con i dati relativi alle variazioni successivamente 
intervenute (Cfr. Protocollo di legalità);

• la  Regione  Calabria  intende  sviluppare  una  piattaforma  di  interscambio  dei  dati  tra  i  
Concessionari,  le  Prefetture  e  la  stessa  Regione  Calabria,  che  garantisca  adeguati  livelli  di 
efficacia dei controlli per la realizzazione dei tre presidi ospedalieri o di attività similari;

• la VIBO HOSPITAL SERVICE srl ha già avviato la realizzazione della BANCA DATI nell’ambito 
del Contratto di Concessione per il Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, in stretta collaborazione 
con  i  competenti  uffici  della  Regione  Calabria  e  sulla  base  delle  indicazioni  impartite  dalle 
Prefetture di Vibo Valentia, di Cosenza e di Reggio Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è  interesse  della  Regione  Calabria  estendere  l’esperienza  maturata  nell’ambito  di  tale 
collaborazione con la  VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A.  anche agli  altri  ospedali  oggetto  di 
Contratto di Concessione e ad ulteriori opere pubbliche di pari rilevanza;

• la  VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A.,  nell’ottica  di  leale  collaborazione  tra  soggetti  deputati 
all’assolvimento di funzioni con forte ricaduta sul contesto sociale di riferimento, ha assentito a 
rendere  disponibile  l’applicativo  sviluppato,  anche  per  il  monitoraggio  di  altre  opere  di 
competenza esclusiva della Regione Calabria e per interventi a titolarità regionale;

• i  risultati  raggiunti  nello  sviluppo  del  database  sono  stati  condivisi  con  le  tre  Prefetture 
territorialmente  competenti,  che  hanno  espresso  apprezzamento  per  il  livello  di  accuratezza 
raggiunto dall’applicativo sviluppato;

• con la stipula di apposita Convenzione le Parti intendono disciplinare le reciproche obbligazioni ai 
fini dell’estensione dell’utilizzo della suddetta BANCA DATI anche per il monitoraggio di ulteriori 
interventi a titolarità regionale, a titolo non oneroso;

• l’art. 12, comma 2 del D.Lgs. n°82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, di seguito CAD) 
prevede che  “Le pubbliche amministrazioni  utilizzano,  nei  rapporti  interni,  in  quelli  con altre  
amministrazioni e con i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, garantendo  
l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra le diverse amministrazioni  
…omissis….”;l’art.58 del citato decreto stabilisce le modalità di fruizione del dato e prevede, ai 
sensi dell’art. 50, comma 2, la stipula di apposita convenzione volta a disciplinare le modalità di 
accesso ai dati da parte delle amministrazioni procedenti, senza oneri a loro carico; 

ATTESO CHE:
• con  nota  prot.  n°165479  del  14.05.2018  lo  schema  di  convezione  è  stato  trasmesso  al 

Concessionario per un formale assenso; 
• con nota prot.  n°  198171 del  06.06.2018 è stata  acquisita  la  risposta del  Concessionario di 

accettazione del citato schema di convenzione 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

RITENUTO necessario approvare lo schema di convenzione allegato al presente decreto

Tutto quanto sopra premesso, a termine delle richiamate disposizioni legislative e regolamentari;

DECRETA

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente dispositivo.

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale.

3. Di notificare il presente atto ai soggetti interessati per la successiva sottoscrizione.

4. Di  provvedere alla  sua  pubblicazione  integrale  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento  n.  2  
Presidenza,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  
Generale del Dipartimento.

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

      Sottoscritta dal   Sottoscritta dal 
Funzionario Istruttore Dirigente Generale
GIUSEPPINA ANTONELLA SETTE            Responsabile del Procedimento
      (con firma digitale) DOMENICO PALLARIA

           (con firma digitale) 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 1 di 12 

 

CONVENZIONE TRA 

REGIONE CALABRIA – Concedente, con sede legale in Catanzaro, Cittadella Regionale – 

Germaneto, C.F./P.I. 02205340793, in persona del Dirigente Generale Ing. Domenico Pallaria, 

nato a Curinga (CZ), il 12 gennaio 1959, domiciliato per la carica presso l’Ente che rappresenta, 

previa autorizzazione della Giunta Regionale con Deliberazione n. 333 del 6 agosto 2014; 
 

E 

VIBO HOSPITAL SERVICE S.P.A. – Concessionario, con sede legale ed amministrativa 

nel Comune di Rovigo, Viale delle Industrie, 8, codice fiscale e numero di iscrizione al registro 

delle Imprese di Rovigo n. RO-161965, P.I. 01494300294, in persona del Presidente e 

Consigliere Delegato geom. Pier Renzo Olivato, nato ad Anguillara Veneta (PD), il 6/12/1954 

C.F. LVT PRN 54T06 A296U e domiciliato per la carica presso la Società che rappresenta in 

Rovigo viale delle industrie, 8 , munito degli occorrenti poteri in forza di delibera dell’atto 

costitutivo del 5/09/2014 REP. N. 520 RAC. N. 564 c/o lo Studio notarile dott. Michelangelo 

Casciano, in Piazzola sul Brenta;  

 

PREMESSO CHE 

a) in data 6 dicembre 2007 tra il Ministero della salute e la Regione Calabria è stato stipulato 

un Protocollo di intesa per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma relativo alla 

realizzazione degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della Piana di 

Gioia Tauro, con i fondi ex art. 20 Legge n. 67/1988; 

b) con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2007 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza socio-economico-sanitaria nella Regione Calabria fino al 

31 dicembre 2009, prorogato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 

dicembre 2009, fino al 31 dicembre 2010 ed ulteriormente prorogato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 novembre 2010 fino al 31dicembre 2011; 

c) in data 13 dicembre 2007 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma per la realizzazione 

degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della Piana di Gioia Tauro; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 2 di 12 

 

d) con l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3635 del 21 dicembre 2007 è 

stato nominato il Commissario Delegato per la gestione della predetta situazione 

emergenziale e ne sono stati contestualmente definiti i compiti e i poteri; 

e) l’art. 7 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3661del 19 marzo 2008, 

ha apportato modifiche alla predetta ordinanza n. 3635/2007; 

f) con decreto dirigenziale del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali in 

data 18 febbraio 2009 è stato formalizzato il finanziamento di n. 4 interventi relativi alla 

realizzazione dei presidi ospedalieri della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia e della 

Piana di Gioia Tauro, per un importo complessivo pari ad euro 178.615.153,06 a carico 

dello Stato; 

g) ai sensi dell’art. 13 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3836 del 30 

dicembre 2009, il Presidente della Giunta Regionale della Calabria ha assunto l’incarico di 

Commissario Delegato; 

h) il comma 2 dell’art. 13 dell’OPCM n. 3836 prevedeva che “Il Commissario Delegato si avvale 

dei poteri di cui alle ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri emanate per fronteggiare il 

contesto emergenziale in rassegna”; 

i) con ordinanza n. 10 del 25 marzo 2010, nel recepire il parere espresso dal Ministero della 

salute prot. DG.PROG.7/I.6.a.h./19002 in data 24 marzo 2010, il Commissario Delegato 

pro tempore ha approvato i progetti preliminari di tre dei quattro ospedali, e segnatamente 

quelli di Vibo Valentia, della Piana di Gioia Tauro e della Sibaritide, prescrivendo ai 

soggetti attuatori di apportare le modifiche indicate dal Ministero della salute nella citata 

nota; 

j) il Commissario Delegato, con Ordinanza n. 25 del 14 febbraio 2011, ha disposto, tra 

l’altro, che la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, nell’ambito dei suoi 

compiti d’istituto, curi gli adempimenti pertinenti alla tutela delle procedure di 

affidamento e realizzazione della concessione dai rischi di infiltrazione della criminalità 

organizzata mediante la definizione di appositi protocolli antimafia, da stipularsi da parte 

del Commissario Delegato e/o della Regione Calabria, delle Aziende Sanitarie Provinciali, 

del concessionario e delle Prefetture competenti e mediante la successiva verifica ed 

eventuale integrazione, da parte del Commissario Delegato, degli atti di gara e degli 

strumenti contrattuali, sotto il profilo della tutela antimafia; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 3 di 12 

 

k) la Stazione Unica Appaltante, in ottemperanza a quanto disposto con la predetta 

ordinanza commissariale del 14 febbraio 2011, con il supporto della Regione Lombardia, 

ha assicurato la stesura dello schema di “Protocollo d’intesa per la tutela della legalità 

nel settore degli appalti di lavori pubblici”, sottoponendone la condivisione dei 

contenuti ai soggetti firmatari; 

l) l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 27 del 5 dicembre 2012, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 290 del 13 dicembre 2012, 

emanata in seguito alla conclusione dello stato di emergenza in data 31 dicembre 2011, ha 

individuato la Regione Calabria quale amministrazione competente al coordinamento 

delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 

criticità socio - economico - sanitaria in atto nel territorio della medesima Regione; 

m) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 7 gennaio 2013 ha dettato 

disposizioni finalizzate al definitivo subentro della Regione Calabria, in regime ordinario, 

nel coordinamento degli interventi in corso ed ha stabilito la competenza della Regione 

Calabria - Dipartimento Regionale Infrastrutture e Lavori Pubblici - nello svolgimento 

delle attività inerenti al programma di costruzione dei quattro nuovi Ospedali di Vibo 

Valentia, della Sibaritide, della Piana di Gioia Tauro e di Catanzaro, ed il relativo subentro 

al Commissario Delegato di cui all’OPCM n. 3635/2007 e successive modifiche ed 

integrazioni nei rapporti giuridici dallo stesso instaurati e nelle funzioni attribuite, dalla 

data di emanazione del medesimo Decreto; 

n) Il contratto di concessione per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia è 

stato sottoscritto in data 12 settembre 2014 tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo 

Valentia e la Società “VIBO HOSPITAL SERVICE S.P.A.”; 

o) in data 03.03.2015, 26.04.2016, 20.10.2016 sono stati sottoscritti i Protocolli di legalità 

rispettivamente per il Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, il Nuovo Ospedale della 

Sibaritide e il Nuovo Ospedale della Piana di Gioia Tauro.   

CONSIDERATO CHE 

 l’art. 3 dei succitati protocolli prevede che la Regione Calabria si impegna a rendere 

disponibile alla Prefettura ed ai soggetti dalla stessa indicati una Banca Dati informatica 

contenente i dati acquisiti dal Concessionario e relativi ai soggetti (imprese e ditte 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 4 di 12 

 

individuali) che partecipano, a qualunque titolo, alla realizzazione dell’Opera. Tale Banca 

Dati sarà alimentata on-line dal Concessionario, sulla base delle indicazioni che saranno 

all’uopo fornite dalla Regione Calabria; 

 il Concessionario alimenterà la Banca Dati con i medesimi dati forniti alla Prefettura 

per il rilascio delle informazioni di cui all’art. 2 comma 1, con i dati relativi ai contratti 

esclusi di cui all’art. 2 comma 2.b, con i dati di cui all’art. 6 nonché con i dati relativi alle 

variazioni successivamente intervenute (Cfr. Protocollo di legalità); 

 la Regione Calabria intende sviluppare una piattaforma di interscambio dei dati tra i 

Concessionari, le Prefetture e la stessa Regione Calabria, che garantisca adeguati livelli di 

efficacia dei controlli per la realizzazione dei tre presidi ospedalieri o di attività similari; 

 la VIBO HOSPITAL SERVICE srl ha già avviato la realizzazione della BANCA DATI 

nell’ambito del Contratto di Concessione per il Nuovo Ospedale di Vibo Valentia, in 

stretta collaborazione con i competenti uffici della Regione Calabria e sulla base delle 

indicazioni impartite dalle Prefetture di Vibo Valentia, di Cosenza e di Reggio Calabria; 

 è interesse della Regione Calabria estendere l’esperienza maturata nell’ambito di tale 

collaborazione con la VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. anche agli altri ospedali 

oggetto di Contratto di Concessione e ad ulteriori opere pubbliche di pari rilevanza; 

 la VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A., nell’ottica di leale collaborazione tra soggetti 

deputati all’assolvimento di funzioni con forte ricaduta sul contesto sociale di 

riferimento, ha assentito a rendere disponibile l’applicativo sviluppato, anche per il 

monitoraggio di altre opere di competenza esclusiva della Regione Calabria e per 

interventi a titolarità regionale; 

 i risultati raggiunti nello sviluppo del database sono stati condivisi con le tre Prefetture 

territorialmente competenti, che hanno espresso apprezzamento per il livello di 

accuratezza raggiunto dall’applicativo sviluppato; 

 con la stipula della presente Convenzione le Parti intendono disciplinare le reciproche 

obbligazioni ai fini dell’estensione dell’utilizzo della suddetta BANCA DATI anche 

per il monitoraggio di ulteriori interventi a titolarità regionale, a titolo non oneroso; 

 l’art. 12, comma 2 del D.Lgs. n°82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, di 

seguito CAD) prevede che “Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in 

quelli con altre amministrazioni e con i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 

garantendo l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra le diverse 

amministrazioni …omissis….”; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 5 di 12 

 

 l’art.58 del citato decreto stabilisce le modalità di fruizione del dato e prevede, ai sensi 

dell’art. 50, comma 2, la stipula di apposita convenzione volta a disciplinare le modalità 

di accesso ai dati da parte delle amministrazioni procedenti, senza oneri a loro carico; 

 La fase di realizzazione e sviluppo della BANCA DATI, così come implementata fino 

allo stato attuale, è da ritenersi conforme esclusivamente in merito a quanto previsto dal 

Protocollo di legalità.  

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

fra le Parti, come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue. 

ART. 1 – DEFINIZIONI 

1.1.  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

1.2.  Ai fini della presente Convenzione valgono le seguenti definizioni:  

 Accessibilità telematica ai dati 

Proprietà dei sistemi informatici mediante la quale viene data la possibilità, a soggetti 

esterni all’amministrazione titolare, di fruire attraverso una rete telematica di specifici 

dati. Per il caso specifico, l’accesso viene effettuato in modalità interattiva. 

 Base di dati (o banca dati) 

Insieme di dati omogenei, di interesse rilevante per una o più unità organizzative, 

memorizzati in uno o più archivi informatici, organizzati ed accessibili mediante uno 

strumento software (ad es., sistemi di gestione di basi di dati, sistemi di information 

retrieval). 

 Codice della privacy 

Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 

2003, n. 196, e successive modificazioni ed integrazioni.   

 Cooperazione applicativa 

La parte del sistema pubblico di connettività finalizzata all'interazione tra i sistemi 

informatici delle pubbliche amministrazioni per garantire l'integrazione dei metadati, 

delle informazioni e dei procedimenti amministrativi (art. 72 CAD).  

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 6 di 12 

 

ART. 2 – FINALITA’ 

2.1.   Per le finalità istituzionali proprie del Protocollo di Legalità sottoscritto in data 3 marzo 

2015 presso la Prefettura di Vibo Valentia e della normativa connessa in materia di verifiche 

antimafia, VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A., attraverso la propria struttura tecnica, 

provvederà a realizzare la BANCA DATI descritta nelle premesse della presente convenzione, 

in cui confluiranno tutti i dati acquisiti dal Concessionario e che dovranno essere resi disponibili 

alla Prefettura e al Nucleo Interforze per la verifica dei controlli antimafia relativamente ai 

soggetti che, a vario titolo, partecipano alla realizzazione dell’opera. 

2.2. Il Concessionario VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. concede alla Regione Calabria, per 

il monitoraggio di ulteriori interventi di competenza, il diritto di utilizzare (riuso in cessione 

semplice), a tempo indeterminato e a titolo gratuito e non esclusivo, la BANCA DATI, 

completa della relativa documentazione, a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente 

atto e con le modalità di seguito indicate. A tal fine mette a disposizione della Regione Calabria 

(di seguito amministrazione utilizzatrice) il programma in formato sorgente e la relativa 

documentazione, in formato elettronico, entro 30 (trenta) giorni dalla data di sottoscrizione del 

presente atto.  

2.3. Il diritto di utilizzare a tempo indeterminato e a titolo gratuito e non esclusivo, la 

BANCA DATI per altri interventi, non prevede eventuali modifiche adeguative o 

l’implementazione di nuove funzionalità. 

2.4. L’acquisizione del software avviene ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. n°82 del 07.03.2005 e 

ss.mm.ii. che recita testualmente: “Le pubbliche amministrazioni acquisiscono programmi informatici o 

parti di essi nel rispetto dei principi di economicità e di efficienza”. Le attività espletate si mutuano, altresì, 

ai sensi dell’art. 69 del Codice dell’Amministrazione Digitale, che prevede per programmi 

informatici realizzati su specifiche indicazioni del committente pubblico, l'obbligo di rendere 

disponibile il relativo codice sorgente, completo della documentazione. 

2.5. Le modalità di consegna verranno definite dai referenti indicati al successivo art.3. 

ART. 3 – REFERENTI 

3.1.  I referenti designati dalle parti per la gestione del presente accordo sono: 

a. per la VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A.: Sig. Pier Renzo OLIVATO 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 7 di 12 

 

b. per la Regione Calabria: Ing. Pasquale GIDARO  

3.2.  I referenti valuteranno eventuali nuove opportunità sui cui cooperare. 

ART. 4 – ATTIVITÀ RICHIESTE A VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. 

4.1.  In esecuzione della presente Convenzione, VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. si 

impegna a svolgere tutte le attività di cui al precedente articolo 2 ed in particolare: 

 una piattaforma di tipo modulare Apache in versione 2.2 con il supporto 

mod_rewrite abilitato e un database relazionale MySQL in versione 5.5, da ospitare 

su server della Regione Calabria; 

 sviluppare il database in linguaggio tipo PHP - versione 5.6 lato BackEnd, JQuery, 

HTML5 e CSS lato FrontEnd; 

 consentire la fruizione del database attraverso il rilascio di apposite credenziali, 

diversificate a seconda delle diverse tipologie di fruitori. 

 fornire la documentazione del sistema realizzato, in formato .rtf e .pdf secondo 

template concordati con l’Amministrazione. Ogni documento implementato 

nell’ambito di gestione del Servizio, sia che abbia rilevanza interna che esterna, sarà 

identificato univocamente da un codice che, in assenza di ulteriori eventuali 

indicazioni, costituisce anche il nome del documento stesso. 

4.2.  Le informazioni minime che devono comparire sulla copertina standard della 

documentazione sono le seguenti: 

 Titolo del documento 

 Nome di chi ha redatto il documento e data di redazione 

 Nome di chi ha verificato il documento e data di verifica (che coincide con la 

data di emissione) 

 Nome del documento e numero della versione 

 Tabella delle modifiche apportate (solo in versioni della documentazione 

successive alla prima) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 8 di 12 

 

 La tabella delle modifiche apportate permette la tracciabilità delle modifiche intervenute 

sul documento attraverso la segnalazione delle stesse e la citazione della loro 

collocazione nel documento. 

 Il sorgente del codice sviluppato dovrà essere scritto a regola d’arte ed adeguatamente 

formattato e commentato. 

 Il documento delle specifiche tecniche e delle funzionalità di sistema, nonché i manuali 

utente dovranno essere aggiornati, in relazione ai ruoli definiti di concerto con 

l’Amministrazione, con una descrizione dettagliata dei processi e delle funzionalità resi 

disponibili dalle modifiche/evoluzioni realizzate. 

 Tutta la documentazione dovrà risiedere su una sezione del portale appositamente 

dedicato al progetto. 

4.3.  Il Concessionario si impegna, altresì, in riferimento esclusivo alla piattaforma dedicata 

ad ospitare i dati relativi al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia: 

a) a supportare l’amministrazione nelle modifiche di sistema che si renderanno necessarie 

per effetto di richieste della Prefettura competente; 

b) a garantire la manutenzione correttiva che comprende la diagnosi e rimozione delle 

cause e degli effetti dei malfunzionamenti delle procedure e dei programmi;  

c) a garantire la manutenzione adeguativa volta ad assicurare la costante aderenza delle 

procedure e dei programmi all’evoluzione dell'ambiente tecnologico del sistema 

informativo o relativa ad altri interventi minimali di adeguamento che non modificano le 

funzionalità del software. Rientrano in tale manutenzione anche le richieste di 

implementazione di nuove funzionalità dettate da disposizioni normative, di qualunque 

natura, nei domini di pertinenza degli applicativi in uso, a cui l'amministrazione 

regionale ha l'obbligo di adeguarsi. 

4.4 Le successive modifiche adeguative o l’implementazione di nuove funzionalità per altri 

interventi analoghi, sono escluse dalla presente convenzione. 

4.5 I diritti di proprietà della BANCA DATI rimangono in via esclusiva in capo al 

Concessionario. Il perfezionamento del presente atto non costituisce violazione di diritti di 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 9 di 12 

 

titolarità di terzi, in particolare per quanto attiene la normativa vigente in materia di brevetti, 

marchi e diritto d'autore di cui alla normativa speciale e civilistica. 

4.6 I diritti di utilizzazione della BANCA DATI sono concessi alla Regione Calabria per 

analoghe finalità relative ad ulteriori interventi a titolarità regionale. 

4.7 In fase di sturt-up della piattaforma, per un corretto utilizzo della stessa da parte degli 

utenti abilitati, dovrà essere fornita, da VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A, adeguata assistenza 

tecnica e formazione, fermo restando che nell’ambito di altre concessioni, dovranno essere 

definite appositamente le modalità e i termini di una eventuale assistenza e formazione. 

 

ART. 5 – ADEMPIMENTI DELLA REGIONE CALABRIA 

5.1. In esecuzione della presente Convenzione, e nel rispetto degli artt. 50 e 68 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.) la Regione 

Calabria (amministrazione utilizzatrice) prende atto che la BANCA DATI è protetta da diritto 

d'autore e dagli altri diritti di privativa applicabili alla fattispecie e provvede a:  

1) fornire adeguato supporto per lo svolgimento delle attività inerenti lo sviluppo del 

software; 

2) predisporre periodicamente incontri tecnici finalizzati a verificare l’avanzamento dei 

lavori; 

3) fornire i server, di proprietà della Regione Calabria, su cui allocare i codici sorgenti del 

software; 

4) fornire a VIBO HOSPITAL SERVICE SRL, ogni dato/documento in suo possesso che 

possa essere utile per il corretto popolamento del sistema; 

5) mettere a disposizione di VIBO HOSPITAL SERVICE SRL tutti gli atti, contratti, 

comunicazioni e gli altri documenti che siano necessari per il compimento delle attività 

oggetto della presente Convenzione.  

ART. 6 – DURATA 

6.1.  La presente Convenzione impegna VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A., dall'atto della 

sottoscrizione, mentre assumerà valore vincolante per la Regione Calabria dopo l’emanazione 

del decreto di approvazione del presente atto.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 10 di 12 

 

6.2.  Le attività contemplate nella presente convenzione si riterranno esaurite 

successivamente al rilascio del certificato di collaudo dell’opera principale e delle opere 

complementari ed alla sua formale approvazione da parte della Regione Calabria. 

ART. 7 – MODALITA’ DI ACCESSO 

7.1   La comunicazione avverrà attraverso la rete, la cui sicurezza è garantita dal protocollo https, 

all’interno di una connessione criptata dal Transport Layer Security (TLS). 

ART. 8 – SPESE ED ONERI. 

8.1. La presente convenzione è a titolo non oneroso per cui non si prevede alcun compenso 

aggiuntivo e/o rimborso spese per il Concessionario.  

ART. 9 – UTILIZZO DEI DATI 

9.1. Le Parti convengono di eseguire in spirito di totale collaborazione e buona fede gli impegni 

e le obbligazioni di cui alla presente Convenzione e tutte quelle attività che siano necessarie per 

il raggiungimento degli scopi della presente Convenzione, anche attraverso l’instaurazione di un 

continuo scambio di informazioni e/o dati. 

ART. 10 – PROCEDURA DI AUTENTICAZIONE E AUTORIZZAZIONE DEGLI 

UTENTI   

10.1  Al fine di garantire l’accesso delle utenze, sarà successivamente predisposto l’elenco dei 

soggetti incaricati da abilitare all’accesso alla banca dati dell’Ospedale di Vibo Valentia. 

10.2 Il rilascio di username e password relative alla suddetta banca dati saranno forniti 

dall’amministratore di sistema nominato dal Concessionario. 

10.3 Relativamente ad altre banche dati che la Regione Calabria attiverà per effetto della 

presente convenzione, la VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A si impegna a fornire, al referente 

indicato dalla Regione Calabria di cui al precedente art. 3, un accesso con privilegi 

amministrativi al sistema di competenza con password che la Regione Calabria successivamente 

modificherà, restando pertanto escluso il Concessionario da qualsiasi forma di  responsabilità 

legata ad accessi non autorizzati ed utilizzi impropri. 

 

ART. 11 – RISERVATEZZA 

11.1. Tutte le informazioni acquisite o comunque attinenti all’oggetto della presente 

Convenzione sono strettamente confidenziali e, pertanto, VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 11 di 12 

 

e la Regione Calabria, -  si impegnano a non divulgarle, se non previo accordo risultante da atto 

scritto tra le parti, mantenendo assoluta riservatezza sulle medesime. È, altresì, fatto divieto a 

VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. e Regione Calabria -  di duplicare e/o riprodurre la 

documentazione correlata alla presente Convenzione per finalità diverse da quelle volte 

all’esecuzione della Convenzione medesima, senza il consenso espresso del Concedente e del 

Concessionario. 

11.2. La pubblicizzazione e/o diffusione a soggetti terzi di dati riguardanti l’espletamento della 

presente Convenzione, fatta eccezione per le necessità correlate alla diretta esecuzione della 

Convenzione medesima, dovrà anche in questo caso essere preventivamente convenuta nei 

termini e modalità. 

11.3. L’obbligo di segretezza permane anche in caso di scioglimento anticipato della presente 

Convenzione e oltre la cessazione della medesima. 

11.4 

ART. 12 – RISOLUZIONE 

12.1 In caso di gravi inadempimenti agli obblighi derivanti dalla legge, la parte adempiente, 

previo adeguato contradditorio tra le Parti sottoscrittrici del medesimo e senza pregiudizio per 

ogni diverso rimedio di legge, avrà diritto di risolvere la presente convenzione, ai sensi 

dell’articolo 1456 del Codice Civile.  

12.2 La presente Convenzione s’intenderà risolta di diritto non appena la parte adempiente avrà 

dichiarato alla parte inadempiente, mediante apposito avviso di risoluzione da inviarsi con 

raccomandata A.R. entro 10 giorni dall’evento, l’intenzione di avvalersi della presente clausola 

risolutiva espressa. 

ART. 13 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

13.1. Ai sensi dell’art.13 del D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii., il responsabile del trattamento dei dati 

personali è il Dirigente Generale pro tempore Ing. Domenico Pallaria. 

13.2. VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A.  dichiara di aver ricevuto tutte le informazioni 

previste dalla normativa sopra richiamata e ne autorizza il trattamento. 

13.3. La Regione Calabria tratterà i dati unicamente al fine di gestire il presente rapporto 

contrattuale ed ogni altra attività strumentale connessa all’oggetto dell’incarico e per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali. I dati personali saranno raccolti in archivi 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO “PRESIDENZA” 
 

SCHEMA ALLEGATO AL DDG N° ________ 
 

Pagina 12 di 12 

 

informatici e cartacei ed elaborati secondo le modalità necessarie. 

13.4. I predetti dati non saranno diffusi né saranno trasferiti all’esterno; la Regione Calabria 

potrà comunicare alcuni dei dati in suo possesso a Pubbliche Autorità, all’Amministrazione 

finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla richiesta per l’adempimento degli obblighi di 

legge.  

ART. 14 - DISPOSIZIONI FINALI 

14.1. Per tutto quanto non espressamente previsto e regolamentato dalla presente convenzione 

si fa riferimento alle vigenti disposizioni normative.  

14.2. Per ogni controversia relativa all’interpretazione e/o all’esecuzione della presente 

Convenzione, le Parti riconoscono la competenza esclusiva del Foro di Catanzaro. 

 

Catanzaro, ____________________ 

 

 

VIBO HOSPITAL SERVICE S.p.A. -   Il Legale Rappresentante 

__________________________________________ 

 

REGIONE CALABRIA   Il Dirigente Generale (Responsabile del Procedimento) 

__________________________________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


